
 

SCUOLA POLITECNICA E DELLE SCIENZE DI BASE 

    DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIMICHE 

1 
 

D.D. n. 141 del 26/06/2025 

 

Oggetto: Determina di indizione della procedura di SORTEGGIO ex art. 52 co. 1 D.Lgs. 36/2023 per il 

controllo a campione sulle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà rese dagli Operatori 

Economici nelle procedure di affidamento diretto ex art. 50 co. 1 lett. a) e b) del Codice, di 

importo inferiore a € 40.000 (oltre IVA), RIF. “SORTEGGIO ex art. 52 co. 1 D.Lgs. 

36/2023_2025/DSC”. 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

PREMESSO Che, ai sensi dell’art. 52 co. 1 del D.Lgs. 36/2023, nei casi di procedure di affidamento di cui all’art. 
50, co. 1, lett. a) e b) di importo inferiore ad € 40.000,00, l’Operatore Economico deve attestare 
con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, la sussistenza dei requisiti di ordine generale e 
speciale richiesti per l’affidamento; la Stazione Appaltante può essere esonerata dall’obbligo di 
verifica puntuale dei requisiti dell’affidatario; 

VISTO  Che, in tali casi, ai sensi del citato art. 52, la Stazione appaltante, in luogo di un controllo a carico 
di tutti gli affidatari, è obbligata solo a verificare le dichiarazioni tramite sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno;  

ATTESO  Che le modalità e i termini per lo svolgimento dei controlli a campione, sono stati determinati con 
apposito “Regolamento di Ateneo per i controlli a campione sulle dichiarazioni sostitutive rilasciate 
dagli operatori economici nell’ambito degli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore a 40.000 euro, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023” emanato con 
DR/2024/4956 del 06.11.2024; 

DATO ATTO Che, nel periodo di riferimento di cui all’art. 3, co. 6bis del citato Regolamento si è proceduto 
all’affidamento di n. 295 tra servizi e/o forniture di cui all’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 e che, per 
l’adempimento in parola, si procederà al sorteggio di un campione pari al 10% del numero 
complessivo delle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà prodotte dagli operatori economici, 
e che le stesse saranno sottoposte a verifica con le modalità disciplinate dalla Delibera ANAC n. 
262 del 30 giugno 2023 e i relativi Allegati; 

CONSIDERATO Che, per garantire che il campione da sottoporre a controllo sia complessivamente riferito ad 
operatori economici differenti, nel caso in cui risultassero sorteggiati più affidamenti disposti in 
favore del medesimo operatore economico, ai fini dell’individuazione del campione si terrà conto 
solo dell’affidamento di maggior valore e si procederà a successivi sorteggi fino a concorrenza del 
10% degli affidamenti disposti nel periodo di riferimento; 

CONSIDERATO Che, all’esito dell’estrazione, si darà comunicazione agli operatori economici interessati di avvio 
del procedimento inerente alla verifica delle dichiarazioni sostitutive prodotte, ai sensi degli artt. 
7 e seguenti della L. 241/90. La comunicazione, a firma del Dirigente, verrà trasmessa a mezzo 
posta elettronica certificata e verrà inviata anche al RUP;  

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I S

C
IE

N
Z

E
 C

H
IM

IC
H

E
allegato al P

G
/2025/0084592 del 26/06/2025

F
irm

atari: P
A

D
U

A
N

O
 LU

IG
I



 

SCUOLA POLITECNICA E DELLE SCIENZE DI BASE 

    DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIMICHE 

2 
 

DATO ATTO Che l’esito dei controlli effettuati sarà documentato in apposito verbale sottoscritto dal RUP e dal 
Responsabile dell’Unità Organizzativa competente.  

In caso di rilevazione di presunte irregolarità, sarà instaurato un contradditorio con l’operatore 
economico. A tal fine, con comunicazione sottoscritta anche dal Responsabile Unico del Progetto 
inviata a mezzo posta elettronica certificata, si renderà noto all’operatore economico l’esito dei 
controlli al fine di consentire osservazioni e/o chiarimenti, assegnando un congruo termine per il 
riscontro, comunque non superiore a 30 giorni.  

Nel caso in cui non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, si 
procederà, ai sensi dell’art. 52, comma 2, del Codice, alla risoluzione del contratto (se ancora in 
corso), all’escussione dell’eventuale garanzia definitiva (salvo non sia stata già stata svincolata), 
alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle 
procedure di affidamento indette dalla presente Amministrazione per un periodo da uno a dodici 
mesi dall’adozione del provvedimento. Per i contratti di modesto valore, per i quali non è stata 
stipulata la garanzia definitiva, o per i contratti ad esecuzione istantanea, resta ferma la prevista 
comunicazione all’ANAC e la sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle 
procedure di affidamento.  

Il provvedimento di sospensione, adottato dal Direttore Generale su proposta del RUP e del 
Responsabile del Centro Autonomo di Gestione, sarà comunicato all’operatore economico 
interessato, alle Aree Dirigenziali competenti alla gestione di procedure di affidamento di lavori, 
servizi e forniture, ai Centri Autonomi di Gestione ed all’ANAC.  

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare, ai fini dell’avvio della procedura in oggetto, la pubblicazione sul portale di ateneo dell’Avviso rif. 

SORTEGGIO ex art. 52 co. 1 D.Lgs. 36/2023_2025/DSC; 

▪ di autorizzare, in successiva fase, la nomina della Commissione al fine di procedere ai lavori relativi alla seduta 
pubblica per il sorteggio in argomento; 

▪ di dare mandato all’Unità organizzativa Responsabile del Procedimento di porre in essere tutti gli adempimenti 
relativi agli obblighi di cui al D.Lgs. 36/2023 ed alla normativa in materia di trasparenza e di prevenzione della 
corruzione, connessi all’adozione del presente provvedimento. 

Si allega: 

- AVVISO rif. SORTEGGIO ex art. 52 co. 1 D.Lgs. 36/2023_2025/DSC da pubblicare su portale di Ateneo. 

 

  F.to Il Direttore del Dipartimento  

Prof. Luigi Paduano 

(sottoscrizione a mezzo firma digitale) 

   

 

 

  

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I S

C
IE

N
Z

E
 C

H
IM

IC
H

E
allegato al P

G
/2025/0084592 del 26/06/2025

F
irm

atari: P
A

D
U

A
N

O
 LU

IG
I



 

SCUOLA POLITECNICA E DELLE SCIENZE DI BASE 

    DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIMICHE 

3 
 

 

 

 

 

Ufficio di Contabilità e Bilancio 

Il Direttore del Dipartimento: prof. Luigi Paduano 
Il Capo Ufficio: dott.ssa Gabriella De Ienner 

Per  chiarimenti: 

PEC: dip.scienze-chimiche@pec.unina.it 
e.mail: dip.scienze-chimiche@unina.it 

tel. 081.674191 -- 194 – fax 081.674330 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I S

C
IE

N
Z

E
 C

H
IM

IC
H

E
allegato al P

G
/2025/0084592 del 26/06/2025

F
irm

atari: P
A

D
U

A
N

O
 LU

IG
I

mailto:dip.scienze-chimiche@unina.it

		2025-06-26T14:34:25+0200
	PADUANO LUIGI




